Com en els tipus documentals anteriors tampoc no hi consta l'esment de la notificació.

II.1.5 *De emphiteosi*

Aquesta part és bastant curta i inclou només cinc títols. La locució *concedo ad emphiteosim* defineix clarament el tipus documental.

Les clàusules més destacades són: 1. la intitulació de l'establient i l'adreça referida a l'emfiteuta (*contrahentes cum verbis aptis*); 2. l'especificació del domini (*res ipsa que datur cum confinibus suis*); 3. el pagament de la pensió (*pensio pro qua datur cum termino que solvi debet*); 4. la transmissió del domini (*ipsius rei traditio sive civilis possessio*); 5. la llicència d'alienar el bé concedit (*licencia de alienando concessa*); 6. la promesa de no usurpar-lo (*promissio de non auferenda ipsa re cum obligatione bonorum*); 7. el preu de l'entrada (*recognitio precii seu introitus pro quo ipsa res datur cum sua renunciatione*); i 8. la promesa de l'emfiteuta (*promissio ipsius emphiteote cum obligatione bonorum*).

Seguint la pràctica dels tipus documentals anteriors, tampoc no hi ha constància de la notificació que, com hem vist, acostuma a encapçalcar cada fórmula.

II.2 *Aspectes jurídics del formulari*

Una anàlisi ràpida del formulari ens adverteix d'una sèrie de termes que fan referència als aspectes següents:

II.2.1 *Els atorgants*

L'esment dels atorgants es concreta en el nom de pila expressat per mitjà de sigla i seguit de punt, com ara *A.*, *B.*, *Bn.*, *G.*, *Ja.*, *P.*, *R.*, *S.*, i a vegades substituït per la *.t.* de *talís*. Tan sols en casos aïllats es troba el nom escrit amb totes les lletres, com és el cas de *Dalmatius* i de *Jacobus*, aquest darrer referit a un dels dos únics reis de la Corona d'Aragó amb aquest nom.³²

32. *Ego Dalmacius mandato dicti P. venditoris* (fórmula 11); *Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum*, et cetera (fórmula 57).

II.2.1.1 *Ciudadans de Mallorca*

La major part d'atorgants són ciutadans de Mallorca, segons consta en nombrosos llocs on la sigla del nom de pila es troba acompanyada de la paraula *civis* seguida de l'abreviatura *.Ma*. En són exemples:

Ego, P., civis Maioricarum; Ego, Ar., civis Maioricarum; Ego, P., miles vel civis; Ego, P. per me et meos exercens talem officium in civitate Maioricarum.

II.2.1.2 *Parents*

No és rar que el nom de pila vagi acompanyat de mots que expressin filiació o parentiu, com ara: *filius, frater, heres, uxor*. Els exemples més freqüents són:

Ego, M^r, uxor dicti venditoris; Ego, Bn., frater dicti venditoris; Ego, G., heres ex testamento vel ab intestato G., condam, civis Maioricarum; Ego, P., heres ex testamento B., condam, patris mei, civis Maioricarum; Nos, P. et Ja., filii et heredes B., quondam civis Maioricarum; Nos, P. et Iacobus, fratres filiique et heredes ex testamento R., quondam civis Maioricarum.